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ｅ
―
Ｔ
ａ
ｘ
（
国
税
電
子
申
告
・

納
税
シ
ス
テ
ム
）と
は
、イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
を
利
用
し
て
申
告
・
納
税

等
が
で
き
る
便
利
な
シ
ス
テ
ム
の

こ
と
で
す
。

利
用
に
必
要
な
も
の

▽
パ
ソ
コ
ン
と
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

が
利
用
で
き
る
環
境

▽
電
子
証
明
書

▽
Ｉ
Ｃ
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ラ
イ
タ

利
用
方
法

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確

定
申
告
書
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
を
開

き
、
必
要
事
項
を
入
力
し
、
申
告
。

電
子
申
告
だ
け
の
特
典

▽
本
人
の
電
子
署
名
お
よ
び
電
子

証
明
書
を
併
せ
て
確
定
申
告

期
限
内
に
送
信
し
た
場
合
、
所

得
税
額
か
ら
最
高
５
千
円
を

控
除
で
き
ま
す
（
平
成
19
年
分

ま
た
は
平
成
20
年
分
の
い
ず

れ
か
１
回
）。

▽
平
成
19
年
分
以
後
の
所
得
税
の

電
子
申
告
か
ら
、
医
療
費
控
除

の
領
収
書
や
給
与
所
得
の
源

泉
徴
収
票
等
の
一
定
の
第
三

者
作
成
書
類
の
添
付
を
省
略

で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た

（
た
だ
し
申
告
期
限
か
ら
3
年

間
書
類
保
存
が
必
要
で
す
）。

◆
詳
し
く
は
、
国
税
庁
・
ｅ
―
Ｔ

ａ
ｘ
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（h

ttp
://

w
w
w
.e-tax.n

ta.go
.jp

）
で

ご
確
認
く
だ
さ
い
。

ｅイ

ー―
Ｔタ

ッ

ク

ス

ａ
ｘ
で
ら
く
ら
く
確
定
申
告

　

控
除
し
き
れ
な
か
っ
た
分
は
、

住
民
税
の
所
得
割
か
ら
控
除
さ
れ

ま
す
。

　

税
源
移
譲
に
よ
り
、
所
得
税
が

減
額
と
な
り
、
控
除
で
き
る
住
宅

ロ
ー
ン
控
除
額
が
減
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。18
年
末
ま
で
に
入
居
し
、

所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
受

け
て
い
る
方
で
、
所
得
税
か
ら
控

除
し
き
れ
な
か
っ
た
額
が
あ
る
場

合
は
、
翌
年
度
の
住
民
税
の
所
得

割
か
ら
控
除
で
き
ま
す
。た
だ
し
、

均
等
割
（
年
額
４
千
８
百
円
）
か

ら
は
控
除
さ
れ
ま
せ
ん
。

　

20
年
以
降
、
住
民
税
の
住
宅

ロ
ー
ン
控
除
の

適
用
を
受
け
る

た
め
に
は
、
毎

年
申
告
が
必
要

で
す
。

申
告
方
法

　

20
年
３
月
17
日
ま
で
に
、
20

年
1
月
1
日
現
在
お
住
ま
い
の

市
区
町
村
へ
「
市
町
村
民
税
道

府
県
民
税
住
宅
借
入
金
等
特
別

税
額
控
除
申
告
書
」
を
提
出
。

　

な
お
、
18
年
分
所
得
税
の
確

定
申
告
ま
た
は
年
末
調
整
で

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
受
け
ら
れ

て
い
る
方
に
は
、
12
月
下
旬
に

控
除
申
告
書
を
送
付
し
て
い
ま

す
。
届
い
て
い
な
い
方
は
、
市

役
所
税
務
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ

さ
い
。
た
だ
し
、
実
際
に
控
除

が
適
用
さ
れ
る
か
ど
う
か
は
、

19
年
分
で
の
計
算
に
な
り
ま
す

の
で
、
申
告
書
が
届
い
た
か
ら

対
象
に
な
る
と
い
う
こ
と
で
は

あ
り
ま
せ
ん
。

　

平
成
19
年
の
税
源
移
譲
に
よ
り
、
所
得
税
・
住
民
税
（
市
・
県
民
税
）
が
変
更
さ
れ
ま
し
た
。

　

こ
れ
に
よ
り
、「
所
得
税
か
ら
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額
を
引
き
き
れ
な
か
っ
た
方
」
と
「
平
成
19
年
に
所

得
が
減
っ
て
所
得
税
が
課
さ
れ
な
く
な
っ
た
方
」
は
市
町
村
へ
の
申
告
に
よ
り
、
住
民
税
（
市
・
県
民
税
）

が
減
額
に
な
り
ま
す
。
対
象
と
な
る
方
は
、
期
限
内
に
申
告
を
お
忘
れ
の
な
い
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

平
成
19
年
度
か
ら
所
得
税
・
住
民
税
が
変
更

①
所
得
税
か
ら
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額
を
引
き
き
れ
な
か
っ
た
方

①
②
の
該
当
者
は
、
申
告
で
住
民
税
が
減
額

②
平
成
19
年
に
所
得
が
減
っ
て
、
所
得
税
が
課
税
さ
れ
な
く
な
っ
た
方

住宅借入金等特別控除申告書の提出

所得税の確定申告を
されない方（給与所得
者で、会社で住宅ローン
控除を年末調整済みの方）

源泉徴収票を添付して市区町村へ提出（源泉
徴収票の摘要欄の住宅借入金等特別控除可能額に
記載が無い場合、住民税での控除額はありません）

所得税の確定申告を
される方

所得税の確定申告書とともに税務署または市
役所へ提出。年末調整済みの給与分を含めて
確定申告される方は、年末残高が分かるもの
も添付（年末残高証明書のコピー等）

住民税の住宅ローン控除の申告方法

　

税
源
移
譲
に
よ
り
、
所
得
税
率

の
変
更
に
よ
る
税
負
担
の
軽
減
の

影
響
は
受
け
ず
、
住
民
税
率
の
変

更
に
よ
る
税
負
担
の
増
加
の
影
響

の
み
を
受
け
る
方
に
つ
い
て
は
、

既
に
納
付
済
み
の
19
年
度
分
の
住

民
税
額
か
ら
、
増
額
と
な
っ
た
住

民
税
相
当
額
を
還
付
し
ま
す
。

　

住
民
税
の
還
付
を
受
け
る
た
め

に
は
、
申
告
が
必
要
で
す
。

　

た
だ
し
、
19
年
中
に
亡
く
な
ら

れ
た
方
や
海
外
へ
転
出
さ
れ
て
20

年
１
月
１
日
現
在
、
国
内
に
居
住

さ
れ
て
い
な
い
方
に
は
、
こ
の
経

過
措
置
は
適
用
さ
れ
ま
せ
ん
。

▽
対
象
者　

次
の
①
②
の
ど
ち
ら

に
も
該
当
す
る
方

①
19
年
度
に
お
い
て
、
市
・
県
民

税
の
課
税
所
得
金
額
（
申
告
分

離
課
税
分
を
除
く
）
が
、
所
得

税
と
の
人
的
控
除
額
の
差
の

合
計
額
と
比
べ
、
多
い 

②
20
年
度
に
お
い
て
、
市
･
県
民

税
の
課
税
所
得
金
額
（
申
告
分

離
課
税
分
を
含
む
）
が
、
所
得

税
と
の
人
的
控
除
額
の
差
の

合
計
額
と
比
べ
、
そ
れ
以
下
に

な
る

※
寄
付
金
控
除
額
な
ど
の
人
的
控

除
以
外
の
控
除
額
が
増
加
し

た
方
や
、
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
な

ど
に
よ
っ
て
所
得
税
が
課
税

さ
れ
な
く
な
っ
た
方
に
は
、
こ

の
経
過
措
置
は
適
用
に
な
り

※
一
定
の
条
件
を
満
た
す
場
合

問税務課
☎ 43-5022

ま
せ
ん
。

▽
申
告
方
法　

20
年
７
月
１
日
〜

７
月
31
日
の
間
に
、
19
年
度
市

･
県
民
税
を
課
税
し
て
い
る

市
町
村
に
申
告

※
平
成
19
年
と
平
成
20
年
の
１
月

１
日
現
在
、
南
あ
わ
じ
市
在
住

の
対
象
者
へ
は
、
税
務
課
か
ら

20
年
6
月
末
頃
に
申
告
書
を

送
付
し
ま
す
。
19
年
中
に
南
あ

わ
じ
市
外
へ
転
出
さ
れ
た
方

は
、
ご
自
身
で
申
告
書
を
請
求

し
、
申
告
し
て
く
だ
さ
い

公
用
車
を
売
却

　

公
用
車
２
台
を
、
制
限
付
一
般

競
争
入
札
方
式
（
提
出
は
持
参
）

に
よ
り
売
却
し
ま
す
。

▽
売
却
車
両　

ト
ヨ
タ
ハ
イ
エ
ー

ス
カ
ス
タ
ム
、
ス
ズ
キ
ジ
ム
ニ

４
Ｗ
Ｄ

▽
受
付
期
間　

１
月
15
日
（
火
）

〜
21
日
（
月
）

▽
物
件
の
確
認　

1
月
15
日（
火
）

午
後
１
時
〜
５
時
南
淡
庁
舎

公
用
車
駐
車
場

▽
説
明
書
配
布　

市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
、
総
合
窓
口
セ
ン
タ
ー

問
管
財
課
☎
50
・
３
０
３
４

◆車種＝スズキジムニ４ＷＤ
◆初年登録年月＝平成10年
◆車検満了日＝平成21年1月29日
◆走行距離＝55,940㎞(11月末現在)

◆車種＝トヨタハイエースカスタム
◆初年登録年月＝平成5年5月
◆車検満了日＝平成20年6月5日
◆走行距離＝131,109㎞(11月末現在)

住民税の住宅ローン控除のしくみ増額となった住民税相当額還付のしくみ

お知らせ


